
  

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

N. 152 DEL 29-11-2023 
 
 

Ufficio: > SEGRETERIA 
 

Oggetto:ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA. AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GENERAZIONE DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO PAGO PA. 
IMPEGNO DI SPESA  CUP E71F23000750006 E CIG A02837F870. 

 
Il Responsabile del servizio Guidotti Francesca 

 
RICHIAMATO l’ Avviso emanato in attuazione, della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, l’Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, Misura 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGO PA”; 

DATO ATTO che la misura è collegata all’articolo 5 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82 recante il codice dell’amministrazione digitale (nel seguito “CAD”) che ha 
previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e alle società a 
controllo pubblico come individuati dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, tramite la 
piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 
elettronico. Le pubbliche amministrazioni, quindi, sono obbligate ad aderire al sistema 
pagoPA per consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti. In 
aggiunta, l’articolo 65, comma 2, del decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, così come 
modificato dall’articolo 24, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), 
stabilisce che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare 
esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 
n. 82 del 2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 
2021. Tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei 
pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente 
semplificazione per i cittadini; 

DATO ATTO il milestone e il target europei previsti per la misura 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA”sono i seguenti: 

1. target M1C1-126, da conseguirsi entro dicembre 2023: 
Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per: 
- le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (9.000 entità) 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.152 del 29-11-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.450 nuove 
entità) 

2. target M1C1-149, da conseguirsi entro giugno 2026: 
Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per: 
- le pubbliche amministrazioni che hanno già aderito alla piattaforma (11.450 entità) 
- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.650 nuove 
entità). 

L’obiettivo finale è disporre in media di 50 servizi per Comune. 

DATO ATTO che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 
5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo 
forfettario (lump sum) determinato in funzione del numero di servizi attivati e della classe di 
popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di 
popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base 
di quanto al dato ISTAT 2021. 

DATO ATTO che il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in 
un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione 
dei servizi attraverso le piattaforme oggetto del finanziamento; 

CONSIDERATO CHE Il Comune ha deciso di rinunciare alla prima candidatura poiché 
durante la revisione degli atti da parte dell'ufficio è emerso che la richiesta presentata 
conteneva alcune potenziali imprecisioni che avrebbero potuto far escludere il comune dal 
finanziamento e che l'ufficio stesso ha attivato la domanda di rinuncia direttamente sulla 
piattaforma PA Digitlale ricevendo in risposta una comunicazione di accettazione dal 
Dipartimento per la Transizione Digitale via PEC protocollo n. 8240 del 29-06-2023; 

CONSIDERATO che il Comune di Pelago ha presentato una nuova domanda risultando 
finanziato per un importo pari ad euro 6.856,00 con CUP E71F23000750006, giusto decreto 
ministeriale di finanziamento n. 66 - 2/2023 – PNRR FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 
04/07/2023 al 04/09/2023, Protocollo n. 11448 del 05-09-2023; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 18.10.2022 avente ad 
oggetto AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026. PRESA 
ATTO DELL'ADESIONE AVVISI E NOMINA DEL RUP”; 

DATO ATTO CHE: 
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.152 del 29-11-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla 
data di notifica del decreto di finanziamento; 

VISTO il preventivo (nostro protocollo 14408/2023) inviato per email da HALLEY 
TOSCANA S.R.L. Sede Legale Via Piovola, 138 – Empoli (FI) P. Iva 05068820488 
“Proposta per servizio Pago Pa Credemtel – PNRR” per un importo di euro 1680,00 oltre 
369,60 euro per IVA di Leggere per un totale di euro 2049,60; 

APPURATO: 
 che l’art. 50 lettera b del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, all’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

RITENUTA l’offerta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
ritenuto che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG A02837F870; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatoti centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

DATO ATTO che nel caso di specie le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono 
rinvenibili, oltre che nella necessità di acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i 
tempi del cronoprogramma del PNRR, anche nelle esigenze tecniche che l’integrazione dei 
sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali può soddisfare garantendo un 
implementazione ed un miglioramento dei servizi; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il DURC regolare con validità fino al 5 marzo 2024; 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.152 del 29-11-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

RICHIAMATI: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28 dicembre 2022, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e il Documento 
unico di Programmazione (D.U.P.); 

 la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 5 gennaio 2023, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;  

 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di determinazioni a 

contrattare e relative procedure; 
 l’art. 50 lettera b del d.lgs. 36/2023 lettera b che dispone le modalità dell’affidamento 

diretto; 
 il principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011;  

 

D E T E R M I N A 
per le ragioni esplicitate in preambolo 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 lettera b del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 
stesso decreto, le prestazioni in parola alla ditta HALLEY TOSCANA S.R.L. con sede 
legale Via Piovola, 138 – Empoli (FI) P. Iva 05068820488; 

2. DI IMPEGNARE sul capitolo 259004 “PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1,4 SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA” - codice 4.02.01.01.001 annualità 2024, CIG A02837F870 per le 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.152 del 29-11-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le somme corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, a favore del creditore come sopra indicato per un importo di euro 1680,00 
oltre 369,60 euro per IVA di Leggere per un totale di euro 2049,60; 

3. DARE ATTO che l’esigibilità è al 31.12.2024; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la 
sottoscritta ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Guidotti Francesca 
 
  



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.152 del 29-11-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 6 

 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Impegno N.   851 del 29-11-2023 a Competenza   CIG A02837F870 
5° livello 01.08-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva 
Capitolo     259004 / Articolo       
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA 
CUP E71F23000750006 
Causale ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GENERAZIONE DEGLI AVVISI DI 

PAGAMENTO PAGO PA. IMPEGNO DI SPESA  CUP E71F23000750006 E CIG A02837F870. 
Importo 2023 Euro  
Importo  2024 Euro 2.049,60 
Beneficiario    208462  HALLEY TOSCANA SRL 

 
 
Lì             
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 SIMARI GIANNICOLA 
 
 


